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1 ÚVOD

Problematika související se stanovením směru pohybu akciových kurzů zaměstnává řadu

analytiků na denní bázi po celém světě. Pro analýzu vývoje akciových kurzů

se využívají nejčastěji tři různé metody, patří mezi ně fundamentální, technická

a psychologická analýza. V současnosti mají analytici v oblibě právě fundamentální

analýzu, kterou se bude zabývat i tato diplomová práce. Hlavním důvodem obliby je její

komplexnost. Cílem fundamentální analýzy je odhalit, zda je akcie na trhu obchodována

za „správnou cenu“.

Jedním z předpokladů fundamentální analýzy je skutečnost, že na trhu existují

i „špatně“ oceněné cenné papíry. Z toho vyplývá možnost pro investora dosahovat výnosů

v případě, že dokáže identifikovat takto podhodnocené akcie.

Úkolem fundamentální analýzy je zkoumání a odhalování ekonomických, politických,

sociálních, geografických a jiných faktorů a událostí, které určují vnitřní hodnotu akcie.

Podle faktorů, které jsou běžně analyzovány lze fundamentální analýzu rozdělit do tří

úrovní na globální, odvětvovou a firemní.

Cílem diplomové práce je aplikace nastudovaných poznatků z teoretické části práce

v praktické části. Jednotlivé části fundamentální analýzy budou postupně aplikovány při

analýze akcie vybrané společnosti a odvětví s ní související. Výsledky dílčích analýz

bude důležité vhodně propojit a na jejich základě stanovit vhodné investiční doporučení.

V první části diplomové práce se bude věnovat teoretickým východiskům nejrůznějších

autorů. Bude charakterizována akciová společnost a akcie v podmínkách legislativy

České republiky, popsána analýza cen akcií, dále se práce dotkne i jednotlivých stupňů

fundamentální analýzy a na závěr bude práce pojednávat i o jednotlivých metodách

výpočtu vnitřní hodnoty akcie. V metodice budou upřesněna data a postupy, které budou

následně využity v praktické části práce. Bude provedeno i seznámení

se společností Philip Morris ČR, a.s. a jejich akciemi.

Praktická část bude rozdělena na analýzu makroekonomických a odvětvových vlivů

a analýzu samotné ceny akcie na podnikové úrovni. Na závěr budou vyhodnoceny získané

dílčí výsledky, na jejichž základě bude stanoveno investiční doporučení.

V diplomové práci bude využito metod analýzy, komparace, ale i různých matematických

a statistických metod.
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2 CHARAKTERISTIKA AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI A AKCIÍ

2.1 Akciová společnost v podmínkách legislativy České republiky

Za akciovou společnost považuje Zákon o obchodních korporacích společnost, která má

základní kapitál rozdělený na přesný počet akcií emitovaných danou společností. Každé

emitované akcii odpovídá jmenovitá hodnota, která může být různá, ale její výše

se odvíjí od stanov společnosti. Následují další podstatné charakteristiky podle Zákona

o obchodních korporacích č.90/2012 sb.

Základní kapitál se ve většině případů vyjadřuje v českých korunách a činí alespoň

2 miliony Kč. Pokud by společnost vedla účetnictví v eurech na základě zvláštního

zákona, pak bude základní kapitál v eurech činit 80 tisíc EUR.

Jednotliví akcionáři za závazky společnosti nikterak neručí, ale společnost ručí

za závazky celým svým majetkem.

Obchodní korporace nese označení „akciová společnost“, které může být nahrazeno

zkratkami „akc. spol.“ nebo „a.s.“.

Založení společnosti je účinné až ve chvíli, kdy splatí každý ze zakladatelů alespoň 30 %

jmenovité nebo účetní hodnoty upsaných akcií v určité době a na určitý bankovní účet,

které jsou uvedené ve stanovách. Nejzazším termínem je však okamžik podání návrhu na

zápis společnosti do obchodního rejstříku.

Systém vnitřní struktury společnosti může být dvojího typu, buď se jedná o tzv.

dualistický systém, kam patří orgány – představenstvo a dozorčí rada, nebo jde

o monistický systém, ve kterém se zřizuje správní rada a statutární ředitel. Avšak

na vrcholu obou systémů stojí valná hromada, která je považována za nejvyšší orgán

společnosti. Jedná se o shromáždění všech akcionářů, kteří vlastní akcie dané společnosti.

Valná hromada je pořádaná představenstvem jednou za účetní období. Samozřejmě

stanovy společnosti mohou hovořit jinak. Představenstvo se valné hromady účastní vždy.

Valná hromada má schopnost usnášet se, pokud jsou přítomni akcionáři, jejichž

jmenovitá hodnota akcií či počet akcií přesahuje 30 % ze základního kapitálu společnosti,

a pokud stanovy neurčí jinak. Přítomní akcionáři rozhodují většinou hlasů

a následným usnesením.

V případě dualistického systému je statutárním orgánem společnosti představenstvo,

kterému připadá obchodní vedení společnosti. V popisu práce má zabezpečení řádného
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vedení účetnictví, následné předložení účetní závěrky ke schválení valné hromadě

a v neposlední řadě i návrh na rozdělení zisku nebo úhradu ztráty. Členové představenstva

jsou do funkce voleni a odvoláváni valnou hromadou, běžně mají

3 členy. Předsedu si volí i odvolává samo představenstvo. Každý člen má 1 hlas.

Při rozhodování je potřeba nadpoloviční většina hlasů od členů, kteří jsou přítomni.

Druhý stupeň dualistického systému tvoří dozorčí rada, která dohlíží na výkon

představenstva a na činnost společnosti v rámci jejich kompetencí. Má nárok nahlížet do

všech interních výkazů a kontrolovat jejich řádné vedení, a také zda podnikatelská i jiná

činnost společnosti je v souladu s právními předpisy a stanovami. Členy dozorčí rady volí

a odvolává do jejich funkce valná hromada, běžně jsou voleni 3 členové. Svého předsedu

volí a odvolává sama dozorčí rada. Svoji činnost dozorčí rada prezentuje

na valné hromadě. Běžně rozhoduje hlasy většiny přítomných členů, kde každý člen má

1 právoplatný hlas.

V monistickém systému je představenstvo nahrazeno statutárním ředitelem a dozorčí rada

správní radou. Orgány v monistickém systému mají podobnou působnost jako orgány

ve výše zmiňovaném systému. Správní rada má běžně 3 členy, jejichž úkolem

je určit základní zaměření obchodního vedení společnosti, mj. dohlíží i na správný chod

společnosti. Tato rada si volí a odvolává svého předsedu. Statutárním orgánem

společnosti je statutární ředitel jmenovaný správní radou. Náleží mu obchodní vedení celé

společnosti. Výhoda monistického systému řízení spočívá především v pružnosti

a operativním řízení společnosti.

Při likvidaci akciové společnosti dochází k rozdělení likvidačního zůstatku mezi

akcionáře v poměru, který odpovídá splacené jmenovité hodnotě jejich akcií. Pokud

nastane situace, že likvidační zůstatek nestačí na úhradu jmenovité hodnoty akcií, pak se

zůstatek rozdělí na část připadající vlastníkům prioritních akcií a na část připadající

vlastníkům ostatních akcií v rozsahu, který udávají stanovy. Samotné právo

na vyplacení podílu na likvidačním zůstatku vzniká odevzdáním akcií společnosti

na výzvu likvidátora. (Zákon č. 90/2012 Sb.)
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2.2 Akcie

Akcie1 je dlouhodobý majetkový cenný papír, který nemá stanovenou dobu splatnosti.

Patří mezi nejrozšířenější a nejvýznamnější finanční instrumenty, s kterými se můžeme

setkat na kapitálových trzích. (Veselá, 2011)

Akcie je považována za majetkový cenný papír z toho důvodu, protože její vlastník

získává podíl na podnikání emitenta a zároveň obdrží i podíl na výsledcích činnosti

podniku, např. ve formě dividend. Investor nakupuje akcie pro vlastnosti, kterými se liší

od obligací. (Gazda & Liška, 2004)

Pro podnik je akcie nástrojem, který umožňuje získat vlastní finanční prostředky.

Na rozdíl od obligací, podnik neplatí úroky a akcii nemusí nikdy splatit. Výše vyplácené

dividendy se odvíjí od objemu zisku za dané období a nastavené dividendové politiky,

kterou si společnost zvolila. (Pavlát, 1993)

Z držby akcií plynou určitá práva:

▪ právo společníka podílet se na řízení společnosti (účastnit se valné hromady),

▪ právo společníka podílet se na zisku společnosti (př. ve formě dividend),

▪ právo společníka podílet se na likvidačním zůstatku při zániku společnosti,

▪ právo upsat část nových akcií společnosti při zvyšování základního kapitálu,

ale jen v rozsahu, který odpovídá podílu akcionáře na základním kapitálu.


[…]


7 257 000 000 0,07 0,0007 0,01878344

7 753 000 000 0,09 0,0009 0,02006724

6 730 000 000 0,08 0,0008 0,01741939

6 455 000 000 0,07 0,0007 0,01670761

8 285 000 000 0,07 0,0007 0,02144423

8 028 000 000 0,07 0,0007 0,02077903

7 335 000 000 0,08 0,0008 0,01898533

9 000 000 000 0,07 0,0007 0,02329488

6 413 000 000 0,08 0,0008 0,0165989

5 583 000 000 0,07 0,0007 0,01445059

6 000 000 000 0,07 0,0007 0,01552992

4 000 000 000 0,06 0,0006 0,01035328

6 460 000 000 0,06 0,0006 0,01672055

8 000 000 000 0,07 0,0007 0,02070656

5 785 000 000 0,07 0,0007 0,01497343

3 800 000 000 0,08 0,0008 0,00983562

8 000 000 000 0,09 0,0009 0,02070656

8 000 000 000 0,05 0,0005 0,02070656

4 000 000 000 0,04 0,0004 0,01035328

8 000 000 000 0,01 0,0001 0,02070656

6 000 000 000 0,02 0,0002 0,01552992

6 000 000 000 0,03 0,0003 0,01552992

8 000 000 000 0,05 0,0005 0,02070656

4 000 000 000 0,05 0,0005 0,01035328

2 510 000 000 0,01 0,0001 0,00649668

8 000 000 000 0,05 0,0005 0,02070656

5 707 000 000 0,01 0,0001 0,01477154

6 705 000 000 0,00 0 0,01735469

8 520 000 000 -0,1 -0,001 0,02205249

3 100 000 000 -0,55 -0,0055 0,00802379

2 960 000 000 -0,41 -0,0041 0,00766143

1 400 000 000 -0,25 -0,0025 0,00362365

11 500 000 000 -0,15 -0,0015 0,02976568

1 330 000 000 -0,12 -0,0012 0,00344247

1 500 000 000 -0,18 -0,0018 0,00388248

2 030 000 000 -0,15 -0,0015 0,00525429

Suma emise Suma vah

386 351 000 000 1,0000

Bezriziková výnosová

míra 0,07%

VÝSLEDKY AUKCÍ SPP 2013-2016

Příloha 5: Výpočet modelu CAMP / The Calculation of Model CAMP

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 6: Výpočet míry růstu dividend / The Calculation of Growth Rate of Dividends

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 7: Výpočet Gourdonova jednostupňového dividendového diskontního modelu

s nekonečnou dobou držby akcie / The Calculation of Gourdon Model

Zdroj: vlastní zpracování

D0 Poslední vyplacená výše dividendy (v Kč) 880

g Míra růstu dividend 0,0157

k Požadovaná výnosová míra 0,1060

9 899,22 KčVnitřní hodnota akcie

Gourdonův model V0 = (D0 * (1 + g)) / (k - g)

Příloha 8: Výpočet průměrné ceny akcie Philip Morris / The Average of Share Price

of Philip Morris

Zdroj: vlastní zpracování

Průměrná

cena akcie

2013-2015

10913

Datum

Vývoj kurzu akcií / The

Development of Market

Price of Shares

2.1.2013 10727

1.2.2013 11490

1.3.2013 11600

2.4.2013 11519

2.5.2013 10900

3.6.2013 10980

1.7.2013 11300

1.8.2013 11150

2.9.2013 10899

1.10.2013 10751

1.11.2013 10810

2.12.2013 10760

2.1.2014 10600

3.2.2014 10850

3.3.2014 10930

1.4.2014 11449

2.5.2014 10420

2.6.2014 10350

1.7.2014 10350

1.8.2014 10350

1.9.2014 10450

1.10.2014 10195

3.11.2014 9870

1.12.2014 10300

2.1.2015 10770

2.2.2015 10807

2.3.2015 11372

1.4.2015 11190

4.5.2015 10400

1.6.2015 10888

1.7.2015 10511

3.8.2015 10700

1.9.2015 11079

1.10.2015 11550

2.11.2015 11745

1.12.2015 11874

4.1.2016 11907

Philip Morris

Příloha 9: Meziroční vývoj HDP České republiky a indexu PX-TR / The Year to Year

Development of Real GDP Growth Rate of Czech Republic and Indices PX-TR

Zdroj: vlastní zpracování

Datum Zavírací kurz % změna

28.12.2007 1935,81 -

30.12.2008 949,08 -51,0%

30.12.2009 1307,35 37,7%

30.12.2010 1500,84 14,8%

30.12.2011 1181,29 -21,3%

28.12.2012 1434,6 21,4%

30.12.2013 1389,42 -3,1%

30.12.2014 1384,89 -0,3%

30.12.2015 1455,91 5,1%

Index PX-TR

Rok / Year 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Index PX-TR / Indices PX-TR -50,97% 37,75% 14,80% -21,29% 21,44% -3,15% -0,33% 5,13%

HDP ČR / The Real GDP Growth Rate 2,70% -4,80% 2,30% 2,00% -0,80% -0,50% 2,70% 4,50%

Příloha 10: Meziroční změna tržeb zpracovatelského průmyslu a vývoj HDP České

republiky (2008-2015) / The Year to Year Change of Revenue of Manufacturing Industry

and GDP CR (2008-2015)

Zdroj: vlastní zpracování

Rok / Year 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Tržby zpracovatelského průmyslu ČR / Revenue

of Manufacturing Industry CZ (%)
-2,29% -16,48% 11,24% 8,63% 1,82% 1,51% 10,86% 2,96%

HDP ČR / The Real GDP Growth Rate (%) 2,70% -4,80% 2,30% 2,00% -0,80% -0,50% 2,70% 4,50%