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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce přináší zajímavý a ucelený pohled na problematiku aplikace fundamentální
analýzy na akcii vybrané společnosti v daném sektoru národního hospodářství v širších
souvislostech makroekonomického vývoje daného státu(resp. odvětví). Konstatuje složitost a
vzájemnou provázanost řady makroekonomických jevů, které ovlivňují konečný efekt pohybů
akciových kurzů a fungování akciového trhu vůbec. V praktické části práce se autorka věnuje
zpracování fundamentální analýzy vybrané konkrétní společnosti a z ní vyplývajících doporučení
pro případného investora. Tento praktický závěr hodnotím jako největší přínos zpracované
diplomové práce.
Diplomová práce je zpracována přehledně, metodologicky správně.
Doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka k obhajobě: jaká odvětví národ.hospodářství vykazují nejvyšší stabilitu vzhledem k citlivosti
na změny akciových kurzů?
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